47 *Mare fundatum est in aluo, & ideo occupationis est capax.*

Terra est inferior Sphaera cæteris elementis.

48 *Maria moribus gentium in Principum dominium venerunt.*

[fol. 100r] 49 *Oceani nauigatio ad Hispaniæ Regem pertinet.*

50 *Concluditur maris occupatio, & adquisitio.*

*Mare ad Indos, aut ius in eo nauigandi an sit
proprium Lusitanorum occupationis titulo. Cap. X.*

RAtiones relatæ in præcedentibus capitibus Lusitanorum nauigationuem in Indos, nauigationisque ius satis superque iustificant, ita vt opus non esset alijs medijs illud propugnare, sed quia oppignorari non reformidat (vt dici solet) munificus solutor.

Vlterius excurrendum erit. Incognitus tribus [sect. 2] capitibus 5. 6. & 7. maris Indici nauigationem per Athlanticum Oceanum non minus Lusitanis quam Batauis, omnibusque communem esse latè, & enixe defendit. ¶ Poetarum etiam auctoritate vten [sect. 3] dum sibi esse ait; cum eos in cognitione iurisnaturalis plurimo iudicio valuisse constet, quòd aduertimus, ne id nobis vitio detur, si eorum quoque auctoritatibus ad propugnandum vtamur, suffragante æquitatis regula, nemini aspernari licere idem ius sibi dici, quòd ipse alijs dixit l. 1. ff. quod quis-[fol. 100v]que iuris: nos vt clarius procedamus, intra disputationis cancellos argumenta reducemus, nihil obiectionis prætermittentes.

Contra igitur tituli propositionem argumen [sect. 4] tatur sic Incognitus: Primò res, quæ occupari non possunt, aut occupatæ nunquam sunt, nullius propriè esse possunt, quia proprietas ab occupatione cœpit, & probat authoritate Ciceronis offic. 1.

*similis est priuatarum poſſessionum descriptio, ex quo quia suum cuiusque fit
eorum, quæ natura fuerant communia, quòd cuique obtigit, id quisque teneat,
& Thucydidis lib. 1.*

*qui terram, quæ in diuisione populi nulli obuenit,
indefinitam, & limitibus nullis circumscriptam vocat.*

Sed omnes res, quæ à natura ita comparat# sunt, [sect. 5] vt aliquo vtente nihilominus alijs quibusuis ad vsum promiscue sufficient; eius hodieque conditionis esse & perpetuò esse debere cuius fuerant, cum primum à natura proditæ sunt, quod Cicer. offic. 1. voluit,

*ac latissimè quidem patens hominibus inter ipsos omnibus
inter omnes societas hæc est, in qua omnium rerum quas ad
communem vsum natura genuit, est seruanda communitas,*

sed sunt huius generis omnes res, in quibus sine detimento alterius alteri vsus commodari potest, hinc illud esse dicit Cicer.

aqua profluente non prohibere,

sic Poeta 6. metam. [sect. 6]

*Quid prohibetis aquas, vsus communis aquarum est, Nec solem proprium
natura, nec aera fecit, [fol. 101r] Nec tenues vndas: in publica munera veni.*

Huius generis est mare, quod omnibus patere dixit Vlpianus in l. Venditor. ff. communia præd. & de numero eorum, quæ in nullius adhuc dominium peruererunt, vt firmat Neratius in l. Quod in littore. ff. de acquir. rer. dom.

Maris ergo elementum commune omnibus est, [sect. 7] quia infinitum, ita ut possideri non queat, & omnium usibus accommododatum, siue nauigationem respicimus, siue etiam piscaturam; hinc Cic. offic. 1.

Quid tam commune, quam mare fluctuantibus, & littus eiectis,

Virgil. auram, vndam, littus cunctis patere dicit; haec sunt quae Romani vocant communia omnium iure naturali, aut publica iuregentium in l. 1. 1. 2. l. Aristo. ff. de rer. diuisione. §. & quidem naturali, §. littorum Inst. eod. 1. Quod in littore, l. Quamuis. ff. de adquir. rer. dom. l. si quis me. ff. de iniurijs, l. littora cum l. seq. ff. ne quid in loco publico.

Eiusdem speciei est littus maris, nisi quod aedifi [sect. 8] cio occupari potest, l. Riparum §. 1. ff. de rer. diuisione. §. littorum Inst. eod. 1. fluminum ff. de damno infecto, si id fieri potest sine ceterorum incommodo, vt Pomponius loquitur in l. Quamuis de adquir. rer. dominio, quod ex Scæuola in l. In littore, ne quid in loco publico, explicabitur nisi usus publicus, hoc est communis impediretur, probat Donellus lib. 4. cap. 2.

[fol. 101v] Secundò: nemo potest à populo Romano ad [sect. 9] littus maris accedere prohiberi, & retia siccare, l. Nemo igitur. ff. de rer. diuisione, differt autem in eo maris natura à littore, quod mare nisi exigua sui parte, nec #dificari, nec includi potest, l. littora. ff. ne quis in loco pub. idque sine alterius præiudicio, l. 2. §. aduersus. ff. ne quid in loco pub.

Tertiò: competit interdictum, ne quid in mari [sect. 10] quo portus, statio, iterve nauigij deterius sit, fiat l. 1. §. si in mari. ff. de flumin.

Quartò, quidquid occupatum est, & occupari [sect. 11] potest, id iam non est iurisgentium, sicut est mare teste Marciano in l. Nemo igitur. ff. de rerum diuisione.

Quintò indiuerticulo maris, & fluminis si lo [sect. 12] cum occupauerim piscando cum plurium annorum continuatione, alterum eodem vti prohibebo iure, l. si quis quam. ff. de diuersis præscript. sed hoc procedit; quandiu durat occupatio, quemadmodum in littoris occupatione obseruatur, l. fin. ff. de usucap. vnde ante ædes meas, aut prætorium piscari aliquem prohibere non possum, l. Iniuriarum. §. si quis me, & §. vlt. ff. de iniurijs.

Sextò vrget Celsus in l. littora. ff. ne quid in lo [sect. 13] co pub. qui clarè satis distinguit inter littora, quæ populus Rom. occupare potuit, ita tamen, vt usui communi non noceretur, & mare quod pristinam [fol. 102r] naturam retinuit. Hinc dixit D. Ambrosius libr. 5. hex. ca. 10.

Spatia maris sibi vindicant iure mancipij, pisciumque iura sicut vernaculorum conditione sibi seruitij subiecta commemorant, iste inquit, sinus maris meus est, ille alterius, diuidunt elementa sibi potentes.

Mare igitur est de numero earum rerum, quæ in commercio non sunt, hoc est, quæ proprij iuris fieri non possunt, vt tradunt Faber. in §, littorum de rer. diuis. & Donell. lib. 4. coment. cap. 6.

Accedit & ultimo quod qui nauigatum impe [sect. 14] dit, quo nihil ipsi perit, insanæ cupiditatis notam non effugiet, Mench. illud cap. 89. nu. 45. Sicut si quis ab igni, qui totus suus est, ignem capere, lumen suo de lumine alterum prohiberet, lege hic humanæ societatis reus perageretur. Quid enim si non communicet quis alteri accipienti utilia, danti non molesta ex Cicer. 1. de offic. quæ non alienis tantum sed ingratis etiam præstari vult Seneca lib. 3. cap. 28.

Hæc argumenta ijsdemmet verbis ex Incogniti disputatione decerpsumus: contra astruendum est [sect. 15] in mare ius Principi competere posse. Inprimis Princeps

Poetarum id significauit, dūm Venus suis Troianis à Ioue fatorum implementum postulat.
lib. 1. *Æneidos.*

*Certè hinc Romanos olim voluentibus annis, Hinc fore ductores,
reuocato a sanguine Teucri, [fol. 102v] Qui Mare, qui terras
omni ditione tenerent, Pollicitus, quæ te genitor sententia vertit?
Cui Jupiter.*

*Nascetur pulcra Trojanus origine Cæsar Imperium Oceano, famam qui terminet astris.
Sed elegantius Augusto Cæsari Oceanum dotis nomine exoptat Poeta lib. 1. Georg.*

*Tua nautæ Numina sola colant: tibi seruiat vltima
Thulæ Teque sibi generum Thetis emat omnibus vndis.*

Termini namque ciuitatis, populi vel imperij dos propria dicuntur, vt notant Innoc. in cap. cum ad sedem num. 2. & 3. de restit. spoliat. & Auend. lib. 1. de exequend. cap. 4. num. 4. colum. 2. de quo infra num. 32. vbi agemus de mari Adriatico Venetijs in dotem dato; quod supponit Pericles apud Thucydidem libr. 1. dūm ait.

Magna res est maris Imperium.

Hoc ipsum insinuat apud Volusium M#cianum [sect. 16] Antoninus in l. De precatio. ff. ad leg. Rhod.

*Ego quidem mundi Dominus, lex autem maris, lege Rhodiorum
iudicentur nautica, in quibus nulla nostrarum ei lex
aduersetur; hoc autem ipsum, & Diuus Augustus iudicauit.*

Non enim probo imperatorem esse orbis do [sect. 17] minum, nec Cæsares id dicere voluerunt; sed hyperbole est ad explicandam magnam dominationem, sic & Lucæ cap. 2.

*exiit edictum à Cæsare Augusto [fol. 103r] vt describeretur vniuersus orbis,
hinc Lucanus lib. 3.*